수준에서는 편익이 50% 감소하는 경우에도 경제적 타당성 조건을

- 128 -

만족하는 것으로 분석됨.

편익 증감률 -50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

NPV(백만원) 4,713 14,706 24,700 34,693 44,687 54,680 64,674 74,667 84,661

IRR 5.16% 6.42% 7.51% 8.48% 9.36% 10.17% 10.91% 11.60% 12.24%

B/C Ratio 1.10 1.32 1.55 1.77 1.99 2.21 2.43 2.65 2.87

<표 104> (Case1: 총연구비 50,000백만원)의 편익 증감에 대한 민감도 분석 결과

- 그리고 연구비 증감에 대한 민감도 분석 결과에서도 총연구비

50,000백만원 수준에서는 연구비가 50% 증가하는 경우에도 경제적

타당성 조건을 만족하는 것으로 분석됨.

편익 증감률 -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

NPV(백만원) 68,257 63,731 59,206 54,680 50,155 45,629 41,104 36,578 32,053

IRR 13.02% 11.93% 10.99% 10.17% 9.44% 8.79% 8.20% 7.66% 7.16%

B/C Ratio 3.15 2.76 2.45 2.21 2.01 1.84 1.70 1.58 1.47

<표 105> (Case1: 총연구비 50,000백만원)의 연구비 증감에 대한 민감도 분석 결과

○ (Case2: 총연구비 100,000백만원)의 경우에 민감도 분석 결과

- 반면에 총연구비 100,000백만원 수준에서는 편익이 20%를 초과하여

감소하면, NPV, IRR 및 B/C 비율에서 모두 경제적 타당성 조건을

만족시키지 못하는 것으로 분석됨. (예를 들어, 편익이 30% 감소하면

NPV는 (-)6,627백만원으로서 0보다 작아지고, IRR은 4.00%로서

사회적 할인율인 4.5%보다 작아지며, B/C 비율은 0.93으로서 1보다

작아짐)

- 그리고 연구비는 30%를 초과하여 증가하면, NPV, IRR 및 B/C

비율에서 모두 경제적 타당성 조건을 만족시키지 못하는 것으로

분석됨. (예를 들어, 연구비가 40% 증가하면 NPV는

(-)6,882백만원으로서 0보다 작아지고, IRR은 4.13%로서 사회적

할인율인 4.5%보다 작아지며, B/C 비율은 0.95으로서 1보다 작아짐)

- 129 -

편익 증감률 -50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

NPV(백만원) (30,594) (18,611) (6,627) 5,356 17,339 29,323 41,306 53,289 65,272

IRR 1.86% 3.00% 4.00% 4.88% 5.68% 6.41% 7.08% 7.71% 8.29%

B/C Ratio 0.66 0.79 0.93 1.06 1.19 1.32 1.46 1.59 1.72

<표 106> (Case2: 총연구비 100,000백만원)의 편익 증감에 대한 민감도 분석 결과

편익 증감률 -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

NPV(백만원) 56,476 47,425 38,374 29,323 20,271 11,220 2,169 (6,882)
(15,933
)

IRR 8.99% 8.00% 7.16% 6.41% 5.75% 5.16% 4.62% 4.13% 3.68%

B/C Ratio 1.89 1.65 1.47 1.32 1.20 1.10 1.02 0.95 0.88

<표 107> (Case2: 총연구비 100,000백만원)의 연구비 증감에 대한 민감도 분석 결과

○ 위와 같이 산정된 민감도 분석 결과를 정리하면 다음과 같음.

- 본 연구(기술개발) 사업은 (Case1)이나 (Case2) 모두 기준경제성

분석 결과는 경제적 타당성 확보가 가능한 것으로 나타남.

- 특히, (Case1)의 경우에는 연구비 또는 편익의 규모에 따른

불확실성을 고려하여 편익이 50% 감소하거나, 연구비가 50%

증가(75,000백만원) 하더라도 경제적 타당성 확보가 가능한 것으로

분석됨.

구분
분석 결과 (Case1) 분석 결과 (Case2)

편익 증감율 연구비 증감율 편익 증감율 연구비 증감율

NPV
4,713백만원

~ 84,661백만원
32,053백만원
~ 68,257백만원

(-)30,594백만원
~ 65,272백만원

(-)15,933백만원
~ 56,476백만원

IRR 5.16% ~ 12.24% 7.16% ~ 13.02% 1.86% ~ 8.29% 3.68% ~ 8.99%

B/C Ratio 1.10 ~ 2.87 1.47 ~ 3.15 0.66 ~ 1.72 0.88 ~ 1.89

<표 108> 민감도 분석 결과 정리